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Forslag til Inatsisartut om at Naalakkersuisut pålægges senest til FM2027 at 

afholde lokale høringer i berørte områder med henblik på at revidere 

Selvstyrets bekendtgørelse om indsamling af æg fra havterner. Periode og 

omfang fastsættes og kontrolleres af Naalakkersuisut under hensyntagen til 

bestandens bevarelse. 

(Inatsisartut medlem Jens Napãtôq, Naleraq) 

1. behandling  

I Kitsissunnguit og de nærliggende øer har det været forbundt at indsamle æg fra 

havterner for at beskytte havterner og på grund af bæredygtighed; desuagtet er tiltaget 

ikke lykkes – det mislykkes allerede fra starten af og de ældgamle tradtioner som vi 

kalaallit har med at indsamle æg, som var vigtig  til forråd er gået tabt.  

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at udtrykke at vi støtter forslaget, at forslaget er 

vigtig for kalaallits kultur, for indsamling af æg har til formål at øge havternen som var 

gået tilbage, for vi er et led i en fødekæde og vi kalaallit jager på en bæredygtig måde 

og ikke jager mere end vi kan spise og det viser at naturen og menneskerne “beskytter 

hverandre” og elementer i fødekæden beskytter hinaden allerede, idet havternerne er 

gået tilbage i antal, idet det ikke udelukkende er mennesket er er skyld i nedgangen 

også andre dyr overtager havternens territorier ved Kitsissunnguit og dermed skaber 

ubalance i naturen. Polarræv, måger, ænder samt andre skader balancen i 

Kitsissunnguit og de nærliggende områder. 

Hvis vi lige vender tilbage til forslaget: Traditionen med at indsamle æg har ikke været 

muligt i generationer, for man indsamler de første æg der lægges og det fremkalder et 

af de største følelser at blunde ud i teltet i lyden af havterner samt vågne op om 



 

morgenen til sangen af havterner; disse er et af de lykkeligste øjeblikke der tegner os 

kalaallit; nemlig indsamling af æg og Inuit Ataqatigiit hilser forslaget velkommen. 

Vores forfædre og den nuværende generation jager ud fra de dyr der er omkring dem, 

og da forbud mod indsamling af æg blev indført, har det medført et stort fald i 

havternebestanden og det er fristende at komme ind på andre begrænsninger af andre 

jagtdyr, men overskriften af forslaget gør at vi ikke kommer ind på dem. 

I det største havterneområde Kitsissunnguit ved vi at havternebestanden er i 

tilbagegang, for vi er en del af naturen og andre arters indtog på havternens områder 

gør at havternerne er i tilbagegang, og der er ingen evedens for at give hele skylden til 

Inuit, for indsamling af havterneæg gør at man bevarer havternen, for det er de første 

æg som lægges man indsamler.  

I Naalakkersuisuts svarnotat konstateres det at havternen er i stadig tilbagegang. 

Derfor ønsker vi at spørge Naalakkersuisut om, hvad de agter at gøre ved de andre dyr, 

såsom  polarræven, måger samt andre dyr der høster af havternens æg?   

Afslutningsvis ønsker vi at sige et par bemærkninger til forslagsstilerens forslag; nemlig 

at Inuit Ataqatigiit er enige med forslaget og at vi ønsker at justere på de nævnte 

tidsrum i forslaget, hvilket vil sige at man foretager en høring forud for forårssamlingen 

i 2027, for Naalakkersuisut udarbejder bekendtgørelser og hvis bekendtgørelsen 

udarbejdes efter det oplyste tidsrum, vil det komme i tidspunktet for indsamlingen af 

de første lagte æg og derfor ønsker vi at man overvejer at man foretager høringen 

inden udgangen af 2026, således at man er færdig forud for havternerne ankommer 

om foråret, og Inuit Ataqatigiit henviser til at man tager dette med i udvalgsarbejdet 

og vi ønsker en bedre tidsramme, idet fiskere, fangere og de lokale har en bedre viden 

om hvor og hvornår de første æg lægges, også selv om der er gået mange år siden 

forbud mod indsamling af æg  blev indført. 

 

Inuit Ataqatigiit takker for forslaget. Tak. 



 

 


